
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA  EL  DÍA 20  DE  MARZO  DE  2013.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR 

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 13 de Marzo de 2013 de 
carácter ordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS
 

2.- Modificación del acuerdo de fecha 23 de mayo de 2012 relativo al CIF del titular 
en relación a los gastos comunidad del Mercado de Mayoristas de frutas, verduras 
y pescados Logroño. Regularización gastos año 2011, ingresos 2009 y 2010, y 
actualización aportaciones municipales. 

3.- Requerimiento a la Comunidad de Propietarios del Mercado de Mayoristas de 
frutas,  verduras  y  pescados  de  Logroño  para  el  abono  de  5.781,39  €  para  la 
regularización de los gastos del año 2012, ingresos de los años 2011 y  2012. 

4.- Aprobación de la certificación nº2 a la UTE Construccioens Jose Martin,S.A. Y 
Vias y Construcciones,S.A., de las obras de adecuación de pasos de peatones en 
la Calle San Millán por importe de 35.583,68 €. 

5.-  Aprobación  de  la  certificación  nº2  a  la  mercantil  Sociedad  Ibérica  de 
Construcciones Eléctricas,S.A., sobre las obras de conservación y mejora de las 
instalaciones de alumbrado exterior público de la ciudad de Logroño cuyo importe 
asciende a 31.520,55 €. 

6.- Aprobación de la certificación nº2 de la UTE Casco Antiguo Logroño sobre las 
obras  de  retejado  de  cubierta  y  acondicionamiento  de  fachadas  en  inmueble 
propiedad municipal sito en C/San Gil nº 5 por importe de 9.664,52 €. 

7.-Aprobación  de  la  certificación  nº1  de  la  UTE  Obras  de  Construcción  e 
Instalaciones,S.A. y Harinsa Navasfalt,S.A., sobre las obras de acondicionamiento 
de fachada principal trasera y faldón de cubierta en la C/Marqués San Nicolás nº64, 
por importe de 23.857,87 €. 

8.- Aprobación de la certificación nº2 de 2013 a la mercantil Señalizaciones Muros 
relativo  a  las  obras  de  mantenimiento  de  señalización  horizontal  cuyo  importe 
asciende a 29.821,99 €.



9.-  Aprobación  de  la  certificación  3ª  y  final  a  la  UTE  Construcciones  Jose 
Martín,S.A. y Vias y Construcciones,S.A. de las obras de urbanización del patio 
trasero del colegio Vicente Ochoa y obras de seguridad vial  cuyo importe asciende 
a 25.157,51 €.

10.-Aprobación de un gasto por incremento de IVA de 502,72 € en el contrato de 
realización  de  pequeñas  reparaciones  y  mejoras  puntuales  en  las  redes 
municipales de saneamiento y agua potable. 

11.- Aprobar la certificación nº 1 y final de las obras de la mercantil UTE Casco 
Antiguo Logroño sobre la demolición de edificio en Travesía de Carretil nº 8 por 
importe de 14.715,56 €.

12.- Aprobación del gasto de 1.296,61 € por incremento del IVA, en el contrato de 
redacción de estudios básicos de Seguridad y Salud y Coordinación durante la 
redacción de proyectos y ejecuciones subsidiarias a la empresa QBO ARQUITELIA 
S.L.

13.- Aprobación del Plan de Seguridad y Salud, el Plan de gestión de Residuos y 
programa de trabajo presentado por la mercantil Antis Obra Civil,S.L., relativos a 
las obras de reutilización de aguas subterraneas en viviendas de la calle piqueras 
3, 5 y 7.

14.- Aprobación del Plan de Seguridad y de Gestión de Residuos de la mercantil 
Arian  Construccion  y  Gestión  de  Infraestructuras,S.A.,  para  las  obras  de 
adecuación  tecnológica  de  las  instalaciones  de  captación  de  agua  para  el 
abastecimiento ciudad de Logroño.

15.-  Adjudicación  del  mantenimiento  evolutivo  y  correctivo  del  sistema  de 
documentos cobratorios (sdc) y del sistema de gestión e inspección tributaria (git) 
del  Ayuntamiento  de  Logroño  a  la  empresa  Actividades  de  Consultoría  y 
Telecomunicaciones,S.A., por importe 23.041,92 € para los años 2013-2014.

16.- Devolución fianza definitiva a la empresa Itron Spain,S.L.U., relativa al contrato 
de suministros de contadores de agua durante los años 2006 y 2007, por importe 
de 1.856 €.

17.- Actualización (IPC) del contrato de mantenimiento de la fotocopiadora Konica 
Minolta  Bizhub  1050  instalada  en  el  Servicio  de  reprografía  con  la  mercantil 
Equipos  Mecanizados,S.L.,  cuyo  importe  asciende  a  0,003422  €/copia,  iva 
excluido.

18.-  Actualización del  contrato  suscrito  con la  empresa Sistemas de Oficina de 
Rioja,S.L., sobre el mantenimiento de la fotocopiadora Canon IR7105 instalada en 
la Sala de reprografía.

19.- Devolución fianza definitiva constituida por la empresa Promovip Inversiones 
por la prestación del  servicio de retirada de lodos deshidratados de la línea de 
fangos de la Etap Rio Iregua que asciende a la cantidad de 948 €.

20.-  Actualización  (IPC)  del  contrato  suscrito  con  la  empres  Limpiezas, 



Ajardinamientos y Servicios,S.A., para la  prestación del servicio de limpieza del 
Cementerio Municipal cuyo importe asciende a 2.291,15 € mensuales. 

21.-  Reconocimiento  extrajudicial  del  gasto  a  la  empresa  Limpiezas, 
Ajardinamientos y Servicios Seralia,S.A., correspondiente a la limpieza del Parque 
de Servicios y Oficina del Depósito de Vehículos durante el mes de enero de 2013 
por importe de 191,09 €.

22.- Aprobación de la certificación nº 2/13 de la mercantil Señalizaciones Muro,S.L., 
por trabajos de mantenimiento de la señalización vertical cuyo importe asciende a 
10.363,06 €.

23.- Declaración desierta la licitación convocada para la adjudicación de parcelas 
dotacionales públicas en régimen de concesión administrativa y parcela dotacional 
privada en régimen de venta, ejercicio 2013 por falta de licitadores.

24.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  2  y  final  de  la  Sociedad  Ibérica  de 
Construcciones Eléctricas,S.A., por obras de instalación de un sistema de control 
de accesos a calle Galicia mediante lectura de matrículas por importe de 38.937,05 
€.

25.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  2/13  presentada por  Sociedad Ibérica  de 
Construcciones Eléctricas,S.A., por la gestión indirecta del servicio de regulación 
de tráfico de la ciudad de Logroño cuyo importe asciende a 73.165,95 €.

26.-  Aprobación  del  Plan  de  Seguridad  y  Salud  y  Plan  Gestión  de  Residuos 
presentado  por   la  UTE  Obras  de  Construcción  e  Instalaciones,S.A.-Harinsa 
Navasfalt,S.A., para la ejecución subsidiaria de las obras de reforma de cubierta y 
obras en patios interior en Avda. Colón nº 10.

 
ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

27.- Aprobación de la relación de facturas nº 17/2013 por importe de 1.531.193,68 
€. 

ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE 

28.- Aprobación del canon anual del año 2012 por la explotación de la gestión y 
control de estacionamiento de vehículos con limitación horaria en vía pública a la 
empresa Estacionamientos y Servicios,S.A., por importe de 632.153,44 €.

ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN.CASCO ANTIGUO

29.- Aprobación de la justificación y pago de ayudas a obras de rehabilitación de 
edificio situado en el área de rehabilitación integral del centro histórico de Logroño 
en la calle Ruavieja 34 y abono a la Comunidad de Propietarios la cantidad de 
29.602,23 €.

30.- Aprobación de la concesión de una prórroga a la Comunidad de propietarios 
de Martinez Zaporta ,7 de un año , para la finalización y justificación de las obras 
de rehabilitación de cuerpo de miradores del edificio.



31.-  Concesión  parcial  sexta  de  la  subvención  concedida  a  la  mercantil 
Constructora  de  Obras  Municipales,S.A.,  sobre  las  ayudas  a  las  obras  de 
rehabilitación  de  edificios  situados  en  el  Peri  Mercaderes  por  un  importe  de 
334.099,55 €.

ASUNTOS DE PATRIMONIO
 
32.-  Cesión gratuita, por un periodo de dos años,  y con carácter de precario del 
edificio municipal en la calle Boterías nº 11 a la Asociación Juvenil Yeamman.

33.-  Prórroga  del  arrendamiento  del  puesto  nº  2  en  la  lonja  del  pescado  de 
mayoristas, por plazo de un año, finalizando el 31 de marzo de 2014.
 
34.-  Aprobación  del  gasto  y  autorización  del  pago  a  la  mercantil  Aon  Gil  y 
Carvajal,S.A., de la renovación anual póliza todo riesgo daños materiales para el 
ejercicio 2013, cuyo importe asciende a 131.897,80 €.

35.-  Tener  por  cumplido  el  requerimiento  de  cese  de  ocupación  ilegal  de  las 
parcelas municipales: Parcela 239 del polígono 55 en paraje Valdeguinea y Parcela 
243 del polígono 55 en paraje Valdeguinea. 

36.-  Requerimiento  a  la  mercantil  Hosters  XXI,S.L.,  para  que  proceda  a  la 
formulación  de  alegaciones  que  estime  pertinentes  por  incumplimiento  de  las 
obligaciones asumidas en el Pliego de Condiciones regulador de la licitación en 
parcela dotacional 21 del sector Fardachón al no haber iniciado la construcción del 
solar en el plazo establecido.

37.-  Requerimiento  a  la  mercantil  Fardachon 2006,S.L.,  para  que proceda a  la 
formulación  de  alegaciones  que  estime  pertinentes  por  incumplimiento  de  las 
obligaciones asumidas en el Pliego de Condiciones regulador de la licitación en 
parcela dotacional 23 del sector Fardachón al no haber iniciado la construcción del 
solar en el plazo establecido. 

 
38.-  Requerimiento  a  Dª  Cristina  Ortiz-Olave  Perucha  para  que  proceda  a  la 
formulación  de  alegaciones  que  estime  pertinentes  por  incumplimiento  de  las 
obligaciones asumidas en el Pliego de Condiciones regulador de la licitación en 
parcela D.P.P.3 en sector La Guindalera al no haber iniciado la construcción del 
solar en el plazo establecido.

39.- Requerimiento a la mercantil Gestión y Promoción de Viviendas Iregua,S.L., 
para que proceda a la formulación de las alegaciones que estime pertinentes por 
incumplimiento de las obligaciones asumidas por la misma en relación a la licitación 
de la parcela LR2 del polígono la Portalada II  sin que haya obtenido dentro del 
plazo la licencia de primera ocupación del edificio.

40.- Requerimiento a la mercantil Olarreta Gestiones,S.L., para la entrega de una 
copia  de  la  escritura  de  constitución  de  hipoteca  que  grava  la  concesión 
administrativa  de  la  parcela  5-6  sector  Rio  Lacalzada  así  como  por  el 
incumplimiento de las obligaciones asumidas en relación con esta concesión sin 
que haya obtenido la licencia de primera ocupación del edificio. 

41.- Reversión al Ayuntamiento de la parcela 3, subparcela A, en sector las Tejeras 



calle  Pradoviejo,  que  se  cedió  a  la  Comunidad  Autónoma  de  la  Rioja  para  la 
construcción  de  una residencia  de  ancianos  por  cuanto  la  parcela  no  se  va  a 
destinar  al  fín  previsto,  incorporándose  por  tanto  al  Inventario  General  del 
Ayuntamiento con carácter patrimonial.
 
42.- Autorización para la transmisión plaza de aparcamiento nº 50 sótano 1º del 
estacionamiento subterráneo para vehículos en la plaza Acesur estableciéndose un 
precio máximo de transmisión de 15.048,80 €. 

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS
 

43.- Terminación de expediente disciplinario a funcionario municipal e imponer una 
sanción de apercibimiento por la comisión de una falta leve.
 
44.-  Terminación de expediente disciplinario a funcionario municipal e imponer una 
sanción de apercibimiento por la comisión de una falta leve. 

45.- Reconocimiento de horas extraordinarias al personal adscrito a la Etap durante 
los meses de Diciembre 2012 - Enero 2013 por importe de 4.787,78 €. 

46.-  Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionaria municipal  adscrita a 
Secrtaría General para disfrutar en tiempo libre.

47.-Reconocimento  de  horas  extraordinarias  a  funcionaria  municipal  adscrita  a 
Familia y Política Social para disfrutar en tiempo libre.
 
48.-  Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  al  personal  adscrito  a  bomberos 
durante el mes de Febrero de 2013 por importe de 971,40 €.

49.-  Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionario municipal  adscrito a 
Parque de Servicios por importe de 130,09 €.

50.-  Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionario muncipal  adscrito al 
Servicio de Personal durante el mes de Febrero 2013 por importe de 33,30 €.

51.-  Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionaria municipal  adscrita a 
Secretarçia  General  durante  el  mes de Febrero  2013 para  disfrutar  en  Tiempo 
Libre.

52.- Reconocimiento de horas extraordinarias de Policia Local durante el mes de 
Febrero 2013 por importe de 15.573,78 €.

53.-  Reconocimiento  de horas extraordinarias del  personal  adscrito  a  Mercados 
durante el mes de Febrero 2013 por importe de 806,72 €.

54.-  Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  del  personal  adscrito  a  Medio 
Ambiente durante el mes de Febrero 2013 por importe de 2.668,26 €.

55.-  Asignación  de  ayudas  en  concepto  de  bolsa  de  estudios  y  guarderia 
correspondiente  al  año  2012  por  importe  de  20.791,51  €  y  11.444,40  € 
respectivamente.



ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

56.- Contratación de la función abierta a público el día 19 de mayo de 2013 del 
espectáculo "Guillermo Tell" dentro de la programación de la temporada Enero a 
Junio de 2013 en el Teatro Bretón. 

ASUNTOS DE PARTICIPACIÓN E INFORMACIÓN CIUDADANO
 

57.- Modificación del Acuerdo de Junta de Gobierno de fecha 4 de julio de 2012 de 
cesión de espacios a la Asociación de Vecinos Fueclaya en el C.C. Yagüe.

ASUNTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO 

58.- Prórroga del Convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Logroño y la 
Asociación de Amigos del Sáhara para el año 2013. Concesión de una subvención 
a la Asociación Riojana de Amigos de la R.A.S.D., cuyo importe asciende a 27.500 
€-


